

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedz.,” „Życie Młodzieży” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 m., z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Przemysłowców, Toruń.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niedź będzie podwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przymuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz szesciołamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostr., Müll lenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 19 466. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLI.

Olsztyn, na piątek 22 lipca 1927 r.

Nr. 167

## Śmierć króla rumuńskiego.



Zmarły król Ferdynand.

Wiedeń, 20. 7. Z Bukaresztu i Belgradu donoszą o śmierci króla Ferdynanda rumuńskiego. Śmierć nastąpiła dziś rano. Natychmiast po zgonie króla zamknięto komunikację telefoniczną do Bałtyku i Bukaresztu. Tylko członkom dworu królewskiego, rządowi oraz poselstwu rumuńskiemu w Belgradzie umożliwiono rozmowy telefoniczne. Bliższych szczegółów dotychczas brak.

Bukareszt, 20 lipca. Przybył tu z Konstancji następca tronu Michał. Śmierć króla nastąpiła rano po godz. 2. Podług rumuńskiej konstytucji zostanie



Nowy król Michał.

królem wnuk zmarłego książę Michał. Ponieważ książę Michał nie jest pełnoletnim, obejmie chwilowo rządu rada rejencyjna.

Bukareszt, 20 lipca. Dziś popołudniu złożyła armja przysięgę nowemu królowi.

Dawho już przepowiadano śmierć króla, a król żył i żył. Król urodził się 24 sierpnia 1865 r. w Siegmaringen, jako drugi syn księcia Leopolda Hohenzolerna. Na tron rumuński wstąpił 10 października 1914.

## Odpowiedź Belgji na notę niemiecką.

Bruksela. Agencja Belga donosi, że nowa nota belgijska do rządu Rzeszy w związku z przemówieniem belgijskiego ministra wojny w senacie zwróci uwagę, że Niemcy mają możliwość w chwili obecnej potrojenia z dnia na dzień stanu liczebnego Reichswehry i wysłania na granice państwa armji, złożonej z 300.000 ludzi. Nota podkreśli następnie że w urzędowych dokumentach niemieckich można znaleźć cyfry, potwierdzające powyższe twierdzenia. Cyfry te wykazują, iż Niemcy zakupują w wielkiej ilości materiał wojenny. Podczas gdy Francja ustaliła swoje wydatki na amunicję w r. 1927 na sumę 30 milionów franków papierowych, to Niemcy przewidują na ten cel sumę 45 milionów marek w zlocie.

Paryż, 20 lipca. Rząd belgijski odpowiedział już na notę rządu niemieckiego. W odpowiedzi stwierdza rząd belgijski, że w Niemczech odgrzewa się

znowu legendę o naruszeniu neutralności, a ludność belgijskiej zarzuca się zbrodnię przeciwko prawu międzynarodowemu i ludzkości. Źródła, z których czerpał belgijski minister wojny są dokładnie zbądane. Co się tyczy liczby odpuszczonych z „Reichswehry” żołnierzy, musi rząd belgijski zarzuty swoje podtrzymać. Badanie budżetu „Reichswehry” przez rzeczoznawców wykazuje, że wydatki na zbrojenia w Niemczech nie stoją w żadnym stosunku do potrzeb 100-tysięcznej armji. Nawet prasa niemiecka wskazuje na fakt, że wydatki na Reichswehrę wynoszą 62 procent wydatków na armję niemiecką w roku 1913.

Podpada fakt, że prasa niemiecka stara się bagatelizować wywoły rządu belgijskiego, które w świecie nie pozostaną bez wrażenia.

## W Polsce i w Niemczech.

(C. P.) Przed paru laty powstał w stolicy Polski, w Warszawie „Instytut Badań Spraw Narodowościowych”. Postawił on sobie za zadanie badanie przejawów życia mniejszości narodowych w kraju i zagranicą, wyłączając wszelką politykę. W roku bieżącym zaczął on wydawać dwumiesięcznik p. t. „Sprawy Narodowościowe”, w których omawiane są wyczerpujące kwestje, dotyczące mniejszości narodowych w Polsce, oraz sprawy, dotyczące mniejszości narodowych zagranicą. M. in. „Sprawy Narodowościowe” poświęcają wiele miejsca nam — mniejszości polskiej w Niemczech. Działalność Instytutu dzieli się na trzy sekcje:

1) Sekcję do badania spraw mniejszości na terenie międzynarodowym,

2) sekcję do badania spraw narodowości zamieszkałych w Polsce, i

3) sekcję badania spraw mniejszości polskich poza granicami państwa polskiego.

Działalność drugiej sekcji ma pierwszorzędne znaczenie dla badania życia poszczególnych narodowości w Polsce, w państwie, którego poważny odsetek one stanowią. Powstały więc już odnośne komisje, w zależności od narodowości. Istnieje więc Komisja żydowska, ukraińska oraz litewsko-białoruska. Ta ostatnia ma swą siedzibę w Wilnie. Przy-

puszczać należy, że powstanie również Komisja niemiecka. Co jest charakterystyczne, iż do komisji tych Instytut zaprasza przedstawicieli danych narodowości, chcąc tylko w porozumieniu z nimi i po wysłuchaniu ich opinii, wyprowadzać wnioski co do położenia mniejszości w państwie i środków na poprawę ich bytu kulturalno-narodowego.

Jest to metoda ze wszechmiar słuszna. Wskazuje ona, iż społeczeństwo polskie nie chce decydować w tych sprawach bez zaciągnięcia opinii swych spółobywateli narodowości niepolskiej.

W Niemczech, rzecz prosta, mniejszości narodowe stanowią znacznie mniejszy procent, niż w Polsce. Ale z drugiej strony nigdzie, w żadnym państwie, nie mówi się i nie pisze tyle o konieczności zadośćuczynienia słusznym żądaniom każdej mniejszości narodowej, jak właśnie w Niemczech. Leży to w interesie Niemiec, które poza swymi granicami posiadają w całej Europie niezmiernie liczne i silne mniejszości. Domagając się praw dla wszystkich pokrzywdzonych mniejszości Niemcy mają przede wszystkim na oku interes swoich mniejszości niemieckich.

Ze tak jest, świadczy o tym najlepiej stosunek państwa niemieckiego wobec własnych mniejszości, dla których uczyniono dotychczas bądź bardzo mało, bądź też wogóle nic nie uczyniono. Społeczeństwo niemieckie nie interesuje się tą sprawą. Prze-

ciętny obywatel państwa — Niemiec nic nie wie o żadnych mniejszościach w Prusach i nic a nich nie chce wiedzieć. Ale to samo, niestety, można powiedzieć o organizacjach niemieckich, które badają sprawy mniejszościowe. Wystarczy tu tylko przypomnieć, iż istnieje w Niemczech znakomicie zorganizowany „Deutsches Ausland - Institut” w Stuttgardzie. Bada on m. i. sprawy mniejszościowe wogóle, ale czy załł się on kiedy poważnie sprawą mniejszości narodowych w Niemczech? Czy wprowadził on u siebie specjalny dział poświęcony tej sprawie? Czy do badań nad kwestją mniejszości polskiej, duńskiej czy litewskiej w Niemczech zwracał się o współpracę do przedstawicieli tych mniejszości? Jakoś dotychczas nic o tych sprawach nie słyszeliśmy. Musimy stąd wnioskować, że nie tylko przeciętny Niemiec, ale nawet organizacje specjalnie przeznaczone do badania spraw mniejszościowych losem mniejszości narodowych w Niemczech zupełnie się nie zajmują.

Jeśli dla Polski sprawa mniejszości narodowych jest istotnie ważna i drażliwa, dla Niemiec ma ona znaczenie bardzo małe. Nie daje ona nikomu chyba żadnego powodu do obaw. A jednak niemasz w Niemczech czynnika społecznego, któryby badał nasze kwestje i jak w Polsce — do badań tych zapraszał przedstawicieli zainteresowanych narodowości.

A przecież ta współpraca obywatelska jest w swych skutkach najważniejsza. Zrozumiano to tam, w Polsce, o czem świadczy prace „Instytutu Badań Spraw Narodowościowych”, nie rozumiano widocznie tego dotychczas tu — w Niemczech. Czas chyba, aby odnośne czynniki zastanowiły się nad tą sprawą poważnie.

## Przegląd polityczny. Polska.

### Posel Patek o handlu z Rosją.

W wywiadzie z dziennikarzami powiedział poseł Patek o naszych stosunkach z Rosją m. in. co następuje:

„Przemysł polski w pewnej części przez szereg lat harmonizował swą produkcję z potrzebami rynku rosyjsk. Stosunki przemysłu polskiego z dawną Rosją w pewnej mierze odżywiają i dzisiaj. Wzrasta naturalne obustronne dążenie do nawiązania stosunków gospodarczych, zarówno w dziedzinie przemysłowej, jak i w dziedzinie handlowej. Inne są jednak okoliczności i warunki tej rozwijającej się dzisiaj współpracy gospodarczej.

Wobec zasad, na których opiera się w Związku Sowieckim przedewszystkiem handel zagraniczny, częstokroć słyhać glosy, że istota handlu międzynarodowego ze Związkiem Sowieckim polega przedewszystkiem na systemie ustanowieniu kontyngentów, na zorganizowaniu finansowania dostaw, udzielania kredytów i regulowaniu wpływających stąd zobowiązań, wreszcie na ustaleniu wzajemnego tranzytu z Polski na wschód, a ze Związku — na zachód. Nie ulega wątpliwości, że te kwestje, określane jako istota stosunków handlowych ze Związkiem Sowieckim, mają znaczenie pierwszorzędne, nie mogą jednak zmniejszyć znaczenia ogólnego Traktatu Handlowego, przeciwnie — mogą raczej stanowić części składowe tego traktatu lub go dopełniać.

Traktat handlowy ma dlatego specjalnego znaczenia, że ogarnia daleko szersze sfery ludności i większy zakres towarów, wprowadza łatwość i prostotę form już zdawna utartych, wzmacnia wzajemne zaufanie i wpływa na stałe zbliżanie się państw i narodów traktatem związanym”.

„U nas w chwili obecnej zagadnieniami handlu w sensie praktycznego obrotu towarowego między Polską a Rosją sowiecką zajmują się: 1. sowieckie przedstawicielstwo handlowe, 2. Polros (Polsko-rosyjskie Towarzystwo Handlu) i 3. Sowpolrog — mieszane T-wo handlowe, w którym stronę polską polską przedstawia Polros, a stronę rosyjską sowiecki komisarjat handlu. Poza tem jest szereg koncesyj polskich w Związku Sowieckim. Żadne z tych towarzystw nie ma monopolu i sama praktyka handlowa





